(1) *Contra epistolam Parmeniani*, lib. III, 14, (e nel canone *Non potest esse*).

ricorrere a Dio con le orazioni e gemiti: luogo trattato da quel santo molto alla lunga, e con tanto spirito, che, se fosse letto in luogo di Barbaccio o Zenzelino, produrrebbe spirito di gran carità in ogni animo cristiano; cosa che non può fare la lezione di questi altri. San Tomaso propone il quesito se la università può essere scomunicata<sup>(1)</sup>. Risponde di no, e ne porta le ragioni, concludendo che la chiesa con molta provvidenza constitui che la comunità non si potesse scomunicare. Gli altri teologi tutti concordi determinano l'istesso: e papa Innocenzo IV, nel capitolo *Romana ecclesia*, così dice: *In universitatem vel collegium proferrì excommunicationis sententiam penitus prohibemus*; dove la glosa ricerca se sarebbe valida la sentenza di scomunica pronunciata contra una comunità, e allega quattro celebri dottori che dicono che non valerebbe, e uno per la contraria parte; e in fine consente che non si debbe pronunciare; ma quando fosse pronunciata, ha per più sicuro il dire che valerebbe. In questo proposito tutti sono concordi che una tale scomunica non possa fulminarsi: molti dicono che, fulminata, è nulla e di niun valore; alcuni pochi dicono che, fulminata, vale. Appartiene ad una mente religiosa e pia seguire la sentenza de' più celebri, la più fondata, e quella ch'è stabilita per costituzione pontificia e che più favorisce la pietà, e non la dannata dall'universale de' dottori, poichè anco quelli pochi che l'hanno per vera non consigliano che si segua. Né può esserci opposto quello che si legge in tutti li libri de' canonisti: *papa non potest errare*; la qual proposizione fu intesa sanamente da chi prima la disse, e fu limitata in materia di fede solamente, e nel decretare e determinare, non nell'opinare; e ciò dovendo il papa sempre servare li debiti mezzi dell'invocazione divina e consiglio umano. Al presente l'adulazione, levate le limitazioni, la porta per vera assolutamente, con tutto che gli effetti sieno spesso in contrario. Sarà per esempio san Pietro stesso, il quale, dopo che da Cristo gli fu detto: *Tibi dabo claves regni*

(1) *Summa, Additiones*, quaestio XXII, art. 5; *In IV Sentent. Comment.*, distinc. XVIII, qu. 2, art. 3; qu. 10, art. 5.

*coelorum* <sup>(1)</sup>, immediate passò a riprendere esso Salvatore che volesse essere crucifisso; per il che il Signore gli disse: *Vade post me, Satana, scandalum es mihi, quia non sapiſ ea quae Dei sunt, sed ea quae hominum* <sup>(2)</sup>. La negazione ancora a ciascuno è tanto nota, che non occorre raccontarla. E nell' *Epistola a' Galati* dice san Paulo: *Cum venisset Cephas Antiochiam, in faciem ei restiti, quia reprehensibilis erat* <sup>(3)</sup>. Né l'esempio di san Pietro è unico. Se non fosse ripreso Cam d'aver derisa la nudità del padre Noè <sup>(4)</sup>, si potrebbe portar qui ventitré pontefici soggetti a qualche imperfezione non nelli costumi suoi privati, ma nella dottrina e governo. E se alcuno leggerá le vite de' pontefici dopo l'anno 890 per centotrenta anni seguenti, senza cercare li altri sparsi, conoscerà esser verissimo quello che san Paulo dice: *Omnis pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur in iis quae sunt ad Deum, ut offerat dona et sacrificia pro peccatis; qui condolere possit iis, qui ignorant et errant, quoniam et ipse circumdatus est infirmitate* <sup>(5)</sup>. Di maniera che non senza ragione san Bonifacio martire disse: *Si papa suae et fraternae salutis negligens deprehenditur inutilis et remissus in operibus suis, et insuper a bono taciturnus, quod magis officit sibi et omnibus, nihilominus innumerabiles populos catervatim secum ducit, primo mancipio gehennae cum ipso plagis multis in aeternum vapulaturus. Huius culpas istis redarguere praesumit mortalium nullus, quia cunctos ipse iudicaturus, a nemine est iudicandus, nisi deprehendatur a fide devius* <sup>(6)</sup>.

Non debbe alcuno sentir con tanta maraviglia che un pontefice colle sue sentenze e censure possa aver offeso o fatto torto ad alcuno, né reputar pertanto male il dire che li convenga anco emendare li errori commessi; imperocché non solo li pontefici di santità, ma quelli ancora che si sono governati piú con mezzi umani hanno confessato di aver potuto fallare, e offer-tisi alla retrattazione. Innocenzo IV, trattando della controversia tra lui e Federico II imperatore, dice queste parole: *Quod si*

(1) *Matth.*, XVI, 19. — (2) *Ibid.*, 23. — (3) *Gal.*, II, 11.

(4) *Gen.*, IX. — (5) *Hebr.*, V, 1-2. — (6) Canone *Si papa suae*.

*ecclesia eum in aliquo contra debitum laeserat, quod non credebatur, parata erat corrigere ac in statum debitum reformare. Et si diceret ipse quod in nullo contra iustitiam laeserat ecclesiam, vel quod nos eum contra iustitiam laesisset, parati eramus vocare reges, praelatos et principes tam ecclesiasticos quam saeculares ad aliquem tutum locum, ubi per se vel per solemnes nuncios convenirent. Eratque parata ecclesia de consilio concilii sibi satisfacere, si eum laessisset in aliquo, ac revocare sententiam, si quam contra ipsum iniuste tulisset etc.*<sup>(1)</sup>.

Essendo adunque stata fulminata una sentenza di scomunica contra il doge e senato, e interdetto tutto il suo dominio, perché non voglia lasciar defraudare la libertà della repubblica, perché non consenta che si abbattino li fondamenti sopra i quali è fabricata, perché non si lasci privare di quella potestà nell'amministrazione della repubblica, datagli da Dio, necessaria per mantenere la quiete e tranquillità del suo dominio, perché difenda la vita, onore e robba delli populi raccomandati al suo governo, e in somma perché ha fatto e fa quello che dalla Maestà divina li viene comandato; e contuttociò che sia pronunciata essa scomunica senza cognizione della causa, senza citazione né osservazione di termini essenziali al giudizio e ordinati da Dio per legge naturale, con diverso affetto da quello che la Maestà sua commanda, senza la debita maturità e contra la dottrina di santi padri, sacri teologi e le stesse pontificie costituzioni, resta da considerare, avendo per chiara non solo la ingiustizia, ma ancora per notoria la nullità, qual sarebbe il debito del prencipe, e come dovrebbe portarsi inanzi a Dio e alla sua santa chiesa.

Alcuno al primo aspetto direbbe che fosse bene seguire il consiglio di san Gregorio: *Sententia pastoris, sive iusta sive iniusta, timenda*, e raccomandare la causa sua a Dio, con certezza che il sopportare in pazienza le censure ingiuste risulta in gran merito appresso la divina Maestà. Consiglio che per un innocente, il qual non potesse mostrare la giustizia della